湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2021〕373 号

关于公布 2021年湖南省职业院校

教师思想政治教育教学能力比赛

获奖名单的通知

各市州教育（体）局，各高职高专院校：

根据我厅《关于举办 2021 年湖南省职业院校教师思想政治教

育教学能力比赛的通知》（湘教通〔2021〕288 号）有关安排，经

校级选拔、市级初赛、省级决赛，2021 年湖南省职业院校教师思

想政治教育教学能力比赛于 12 月 11 日顺利结束，确定了一等奖、

二、三等奖获奖选手名单，现予公布（见附件）。

附件：2021 年湖南省职业院校教师思想政治教育教学能力比

赛获奖名单

                           湖南省教育厅

                         2021 年 12 月 29 日

（此件主动公开）

— 2 —

附件

2021年湖南省职业院校教师思想政治教育教学能力比赛获奖名单

高职高专组思政课说课赛项

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》
郭晨 张楠楠、廖莉、韩苗苗 湖南铁道职业技术学院 一等奖

2
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》课程 单元十 思想火炬领航向
周璠 欧甜、张桂叶、刘昱岐 湖南交通职业技术学院 一等奖

3
有声有色 声影”领人生影视文化助推《思想

道德与法治》课改革创新
王利华 张敏、段晓丹、吴玭 湖南大众传媒职业技术学院 一等奖

4 乘“风”增信  薪火相传聚精神 黄对娥 王松平、唐丽婷 湖南电气职业技术学院 一等奖

5 启思想之迪  开理论之路  成强国伟业 肖群 李妮、蔡佳 常德职业技术学院 一等奖

6 汲取毛泽东思想伟力  传承红色文化基因 覃扬庆 谢敏霞、刘春莹、孟长青 长沙民政职业技术学院 一等奖

7 新时代孕育新思想  新思想领航新征程 苏茂芳 黄怡、赵亮、欧阳海飞 湖南工业职业技术学院 一等奖

— 7 —

高职高专组课程思政说课赛项——公共基础课组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 美育塑心 思政铸魂 王雅妮 陈雯文、黄丹群、黄元 湖南石油化工职业技术学院 一等奖

2
三层淬炼潜入心，民政育人细无声——《民

政与社会工作》
王琼 胡妍、曹述蓉、廖敏 长沙民政职业技术学院 一等奖

3 数中有理，德润无声——《经济数学》 赵江 董丽君、赵思甜、刘晗宇 湖南劳动人事职业学院 一等奖

4 花雨为云•润物无声•玉汝于成 成青 易铮、周啸、沈亚 湖南理工职业技术学院 一等奖

5 语可育德  文以化人 石慧 谭芳、王肖、严宇 湖南工程职业技术学院 一等奖

6
在创新创业中增长智慧才干 在艰苦奋斗中

锤炼意志品质
韩燕平 鄢志芳、丁晓丽、熊雯 长沙商贸旅游职业技术学院 一等奖

7 塑健康心理  承医者精神 叶秋伶 赵璇、王晓琳、郭果毅 湘潭医卫职业技术学院 二等奖

8 赏工艺之美 品匠心之道 廖瑜 赵继学、胡咪娜 湖南工艺美术职业学院 二等奖

9 “乐学致用，明德启智”高等数学（工程类） 刘淑贞 曾大恒、熊莎、尹青松 湖南安全技术职业学院 二等奖

10 “抗疫有我”创新产品设计与制作 何颖芳 刘靖、王瑞、黄艳 湖南机电职业技术学院 二等奖

— 11 —

高职高专组课程思政说课赛项——外语组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 外贸英语谈判 李璐 徐磊、李丹、周娜 湖南铁道职业技术学院 一等奖

2

“用英语讲好色彩缤纷的新时代中国故事”英

语讲好色彩缤纷的新时代中国故事””息技

术》》设计 021 节，打造新时代思政“金课”

和课程思政示范课，

毛杰 汪晓丹、王燚、沈燕杰 常德职业技术学院 一等奖

3
湘品出海，品行天下——《跨境电商运营与

管理》
刘洁 薛震宇、张亚明、龙雯 湖南现代物流职业技术学院 一等奖

4 公共英语 1 解芳 赵迎春、曾娅妮、简剑芬 长沙航空职业技术学院 一等奖

5 德润人生  匠心“湘”传——《大学英语》 胡莉蓉 熊艺、刘闻绚、冯燕 湖南幼儿师范高等专科学校 一等奖

6 用英语连通你我  让国粹走向世界 曾建兰 王进、易彦池、谭艳阳 保险职业学院 一等奖

7 学英语以致用  扬湖湘之文化 刘函 吴昊、刘一卉、谢瑜丹 湖南网络工程职业学院 二等奖

8 做一粒好种子——《大学英语课程思政》 胡彦霞 李微微、王羿元、李娟 怀化职业技术学院 二等奖

— 15 —

高职高专组课程思政说课赛项——专业一组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1
敬恭桑梓，用“心”美村——《村庄人居环境

综合整治》
陈芳 彭莉妮、廖雅静、刘龙 湖南城建职业技术学院 一等奖

2 《护理职业人际沟通》课程思政说课 谢丽琴 刘洋、张亚、唐莹 长沙民政职业技术学院 一等奖

3 PLC 技术及应用 杨梦勤 李庆梅、黎丹、罗伟 湖南铁道职业技术学院 一等奖

4 温暖的房子  温暖的人 赵玲 曾福林、吴迪、廖玮琪 湖南城建职业技术学院 一等奖

5 三融三感培信素  共情同乐育工匠 曾晨曦 陈静、刘译霞、龚芬 湖南工程职业技术学院 一等奖

6 学子如铁  百“炼”成钢 曾鹏 毕丹、唐琴、熊宇维 湖南工业职业技术学院 一等奖

7 修旧如旧传古韵  活态传承育匠心 胡冀现 周辉煌、盛强、胡波 湖南工艺美术职业学院 二等奖

8 水电站电气设备运行与维护 杨思斯 向敏、杜宇 湖南水利水电职业技术学院 二等奖

9
以爱之名，护（妇）佑（幼）生命——《妇

产科学》
祝艳 谭文英、曾礼、刘晖 湘潭医卫职业技术学院 二等奖

— 20 —

高职高专组课程思政说课赛项——专业二组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1
培养湖湘工匠，传承美食技艺——中式烹调

工艺课程思政说课
段辉煌 门利娟、蔡振林、刘文保 长沙商贸旅游职业技术学院 一等奖

2 《仓储作业管理》课程思政 刘芳 资葵、赵冬梅、贺智慧 湖南高速铁路职业技术学院 一等奖

3 以心带手 心手合一——《推拿手法学》课 张浩 杨莹、刘行、周志宏 湖南体育职业学院 一等奖

4
《会计信息系统应用－财务链》课程思政说

课
宁靖华 罗勇、谢宗梅、陈瑶 湖南交通职业技术学院 一等奖

5 《管理会计》课程思政说课 王静怡 龙婕晗、邓柳燕、夏霍 湖南生物机电职业技术学院 一等奖

6
讲好中国微故事，传播中国好声音——培育

新时代传媒工匠
马千里 张睿、王柳力 湖南艺术职业学院 一等奖

7 视觉营销设计 黄璇 刘锦峰、陈玮、狄冬丰 湖南外贸职业学院 二等奖

8 双向协同，三链融合——《新媒体应用》 唐乘花 单陆冬栋、殷妮雅婷、周欢 湖南大众传媒职业技术学院 二等奖

9 绘文化 筑校园 刘堃 鄂娜、彭艳洁、陈培瑶 湖南理工职业技术学院 二等奖

— 25 —

中职组思政课说课赛项

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 厚德励志 崇法担当 张红娟 朗思盟、周旭、易妙 宁乡市职业中专学校 一等奖

2 夯职业之基  筑职业之梦 陈立功 周芬、罗晴、陈阳 长沙市望城区职业中等专业学校 一等奖

3 崇德遵法  守护健康成长 刘芳 罗桂林、朱伟琼、聂日红 娄底市第一职业中学 一等奖

4 职业道德与法治 毛杜娟 杨金南、周小英、张健丽 株洲市工业中等专业学校 一等奖

5
用红色信仰点亮人生——《经济政治与社

会》
姚爱军 孟娟、谢晨 安化县职业中专学校 一等奖

6 探索哲理人生 助力乡村振兴 毛锦玉 张芳、卜娟 长沙县职业中专学校 二等奖

7 悦纳自我  启航生涯 李建梅 曹晓文、王圆、李荣茂 郴州综合职业中专学校 二等奖

8 哲学与人生 瞿丽芝 王慧珍、刘炳密 湖南省怀化工业中等专业学校 二等奖

9 放飞梦想  回报家国 谷丽红 喻启雄、李胜辉
湖南省郴州市第一职业中等专业

学校
二等奖

10 厚德崇礼 匠心筑梦 皇甫仁秀 杨博森、朱春华 常德技师学院 二等奖

涂邵蓝18674845756
Square

— 28 —

中职组课程思政说课赛项——公共基础课组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 弘扬载人航天精神  践行终身体育 沈招 廖万忠、文昆、廖文元 长沙航天学校 一等奖

2 情系乡土  文咏中华 成汗青 杨琼、李晓畅 湘潭生物机电学校 一等奖

3 德融课堂  全面开花 曹敏毓 夏志勇、文笔、黄云辉 沅江市职业中等专业学校 一等奖

4 品语文之美  育五有新人 杨军 邹轶、向婷婷 衡东县职业中专学校 二等奖

5 中职语文（基础模块下册） 朱昂 郑馥兰、刘丹、谭淑娜 株洲市工业中等专业学校 二等奖

6
以理想之光照耀人生之路——“科学美”文本

阅读
廖晋芳 张春丽、邵译萱 常德财经中等专业学校 二等奖

7 稻花香里说丰年 电商助农焕新颜 陈薪羽 尹林聪、杨巧、钟华 郴州工业交通学校 二等奖

8 《公共艺术》感受艺术魅力  提高文化自信 古婉华 戴郁兰 娄底潇湘职业学院 二等奖

9 悟和谐之理，得和谐之法，成和谐家 宋洁 吴雪、蒋立彥、吴庆芳 长沙市电子工业学校 三等奖

— 30 —

中职组课程思政说课赛项——外语组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 格物致知 流动中国 陈意欢 唐金灿、夏天、刘昭敏 长沙财经学校 一等奖

2 以礼相待  以德服人 易剑英 陈玲、尹乔莉、欧阳倩 株洲市幼儿师范学校 二等奖

3 展英语魅力  育大“爱”情怀 左琼 李文娟、谭珍、姚孟超 娄底市第一职业中学 二等奖

4
Better Guides, Better Promoters.

导一路美景，促一方发展
张茹平 楚良丰、阳阳、刘霜 湘潭市工业贸易中等专业学校 二等奖

5 凝心聚力  匠心育人 陈凤 唐颖、肖飞 邵阳工业学校 三等奖

6 永葆初心 葆医”路前行 秦玲娟 刘思娟、夏芳菲、邓珂 祁阳市职业中等专业学校 三等奖

7 弘扬楚怡精神 创新英语教学 邓洁 蒋哲、杨斯晴、姚微微 湖南怀化商业学校 三等奖

8 学语言，强技能，立情怀 邓敏 田曼、彭宇悦、李梅 湘西经济贸易学校 三等奖

— 31 —

中职组课程思政说课赛项——专业一组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 礼赞百年征程  启航设计之旅 龙双群 赵慧青、熊健翔 醴陵市陶瓷烟花职业技术学校 一等奖

2 知行合一 识轴承座图纸绘组合体三视图 黄志平 王静、眭光明、郭原波 永州市工商职业中等专业学校 一等奖

3 创“四驱”课堂  助国车腾飞 文雪琴 杨展鹏、徐梅、严定也 长沙航天学校 一等奖

4 劳动强身，匠心铸魂——电气控制技术 杨剑 向俊、唐根深 长沙市望城区职业中等专业学校 二等奖

5 德技互融塑匠心 技术服务报社会 张群 王云、张琨林、杨长杰 湘西经济贸易学校 二等奖

6 传承传统文化  坚定文化自信 刘玲 皮蓉、吴乐、伍露 沅江市职业中等专业学校 二等奖

7 全“心”全“艺””做家电“医生” 肖盼 刘丹 湘潭市工业贸易中等专业学校 二等奖

8
编织中国梦想，开启职业旅程

织中可控程序编程器
翦家佳 郑尹佳、颜立访、林丽芳 常德技师学院 二等奖

9
实施乡村振兴战略，图说美好生活——乡村

振兴战略，图说图形图像处理
伍双林 徐芳、文永久 永州市综合职业中等专业学校 二等奖

涂邵蓝18674845756
Square

— 32 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10 助力中国“智”造，培育时代新人 李伟 罗伟、夏艳红、吴锋宇 长沙市电子工业学校 三等奖

11 做有情怀的服装职业人 黄文丹 王文乾、唐婷 邵东市职业中专学校 三等奖

12 匠心筑梦，匠艺强国——汽车维护与保养 姚  鹏 何曾艳、曾雅志、雷丽娜 邵阳市机械工业职业学校 三等奖

13 电子筑梦，强国有我  李辉 刘定、张璧成、肖志勇 邵东市职业中专学校 三等奖

14 百炼成钢——机械工程材料应用 林亮 苏瞧忠、黄波、梁云 平江县职业技术学校 三等奖

15 把控国标规范 筑牢网安基石 唐娅 杨荣、韩德林 常德技师学院 三等奖

16 深耕绿色产业  厚植“三农”情怀 黄平芳 刘伍红、刘有荣、吴景平 安化县职业中专学校 三等奖

17
橙心橙意展现新时代青年担当，工业机器人

助力乡村振兴繁荣
张庆春 贺宇婷、李卿、阳潇龙 郴州工业交通学校 三等奖

18 匠心绘清风·乡村齐振兴——《平面构成》 谢晓雅 邱霈云、王霞、龚小芳 娄底第一职业中学 三等奖

涂邵蓝18674845756
Square

— 33 —

中职组课程思政说课赛项——专业二组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 匠心制板型  创新连衣裙 蒋益娜 刘菊梅、胡志成 永州市工商职业中等专业学校 一等奖

2 《模拟导游》课程思政说课 周柳 何莹、黄彬、易蒙 岳阳市第一职业中等专业学校 一等奖

3 直播营销——助力美好新时代 胡晨怡 吴德望、姚琴、易钰婷 株洲市工业中等专业学校 一等奖

4 着学前底色  育时代幼师 袁文芳 钟叶、曹文生 衡阳师范学校 二等奖

5 国风美千载 革命红百年 赵林 梁珊、包咏梅 长沙县职业中专学校 二等奖

6 讲好家乡故事  弘扬本土文化 汪衡珍 易卫平、朱启国、唐伟明 湖南省衡山县职业中等专业学校 二等奖

7 创红湘锤品牌  圆乡村振兴梦 汤灵 杨柳、傅新、袁靓 长沙财经学校 二等奖

8 用心交流  以诚相待 佘莹莹 李姣、陈腾飞、黄新艳
湖南省新邵县工业职业中等

专业学校
二等奖

9 红色经典——商品摄影与图片处理 丁百炼 吴祎、曾彬彬、毛启明 平江县职业技术学校 二等奖

— 34 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10 “责”塑人生  生当”行天下 刘帅 张馨月、宋赵霞、王雅倩 宁乡市职业中专学校 三等奖

11 育幼之担当  承“疫”之责任 黄静 殷宇、丁湘媛、罗淑婷 湘潭市工业贸易中等专业学校 三等奖

12
匠造新园林，姑苏入我怀

新园苏州博物馆模型制作
郭易荻 吴雅丽、张妮妮、黄丽蓉 常德技师学院 三等奖

13 匠心导游·振兴乡村 郭明 吴思、陈伊梦、张思晶 沅江市职业中等专业学校 三等奖

14 铸红心育匠人 做自信美工 李苏娟 王海芳、李林武、杨海云 郴州工业交通学校 三等奖

15
厚植爱国情怀，争做五心导游——模

拟导游
陈剑玲 李敏、王淑兰 宜章县中等职业技术学校 三等奖

16
“以舞之力，掘思政之美”——《舞

蹈》课程思政
付婷 李望燕、姜晏明、戴晔琳 娄底市第一职业中学 三等奖

17 幼儿心理学 李咏青 张贞、李菁华、屈彩云 双峰县职业中专学校 三等奖

18 深耕本土•服务民生 梁二艳 周运、吴慧 吉首市民族幼儿师范学校 三等奖

涂邵蓝18674845756
Square